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áhyggJur aF framtíð heilbrigðisþjónustunnar, röng forgangsröðun 
verkefna og skortur á hjúkrunarfræðingum var meðal umræðuefna 
frummælenda á málþingi Félags íslenskra hjúkrunarfræðinga sem 
haldið var í tilefni 90 ára afmælis félagsins í nóvember síðastliðnum. 

„Ég hef ákveðnar áhyggjur af framtíð heilbrigðisþjónustunnar 
á Íslandi hvað varðar mönnun hjúkrunarfræðinga. Við hjúkrunar-
fræðingar þurfum að hvetja hvert annað til að hafa áhrif. Við eigum 
að vera hluti af þeirri ákvarðanatöku sem á sér stað hér á landi. 
Við erum fjölmennasta heilbrigðisstéttin og höfum mikla þekkingu, 
reynslu og færni sem nýtist vel í allri opinberri stefnumótun,“ sagði 

Ólafur G. Skúlason, formaður 
Félags íslenskra hjúkrunar-
fræðinga, við opnun málþings 
félagsins í tilefni 90 ára afmælis 
félagsins: Þátttaka, þróun og 
framtíðarsýn. 

Hjúkrunarfræðingar eru 
augu og eyru þjónustunnar

Ólafur lýsti yfir áhyggjum sínum 
vegna skorti á hjúkrunarfræðing-

um. Fyrir vikið er framtíð heilbrigðisþjónustunnar hér á landi í húfi 
þar sem hjúkrunarfræðingar eru augu og eyru þjónustunnar að sögn 
hans. „Fjöldi hjúkrunarfræðinga fer á eftirlaun á næstu árum, aðrir 
yfirgefa starfið og leita á önnur mið, og eins og staðan er í dag er ekki 
unnt að mennta fleiri í faginu en raun ber vitni.“ 

Ólafur telur hjúkrunarfræðinga þurfa að stíga fram og hafa áhrif 
þar sem ákvarðanir eru teknar. „Þegar við horfum til skipulagningar 
og stefnumótunar heilbrigðiskerfisins til framtíðar verða hjúkrunar-
fræðingar að láta sig málin varða. Of fáir hjúkrunarfræðingar taka 
opinberlega þátt í stjórnmálastarfi, sækja um æðstu stöður innan 
stjórnkerfisins eða vinna að stefnumótunarverkefnum sem í boði eru.“ 
Ólafur segir að Félag íslenskra hjúkrunarfræðinga hafi tekið þátt í 
öllum þeim verkefnum sem möguleiki sé að taka þátt í og ítrekaði 
hann við heilbrigðisráðherra að hjúkrunarfræðingar væru alltaf 
tilbúnir til samráðs, þátttöku eða stýringu á verkefnum sem lúta að 

„Of fáir hjúkrunarfræðingar 
taka opinberlega þátt í 
stjórnmálastarfi, sækja 
um æðstu stöður innan 
stjórnkerfisins eða vinna að 
stefnumótunarverkefnum 
sem í boði eru.“
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því að bæta heilbrigðisþjónustuna. „Kerfið er okkar allra, tökum þátt í 
því að byggja það upp.“ 

Þarf að tryggja nauðsynlega nýliðun starfsfólks
Kristján Þór Júlíusson heilbrigðisráðherra sagði engan geta vikið sér 
undan að ræða þau viðfangsefni sem við stæðum frammi fyrir. Það 
væri almenn sátt og samstaða að allir eigi rétt á fullkomnustu heil-
brigðisþjónustu á hverjum tíma óháð búsetu eða öðrum félagslegum 
þáttum. Það væri þrotlaus leit að leiðum til að auka skilvirkni og 
hagkvæmni. Aldurssamsetning breyttist mjög ört og því fylgdi vax-
andi byrði vegna fjölþættra og langvinnra sjúkdóma. „Við getum alltaf 
gert betur og það er margt sem við þurfum að bæta,“ sagði hann. 
Kristján Þór sagði forgangsmál vera annars vegar að útbúa samræmda 
sjúkraskrá hjá embætti landlæknis og sameining heilbrigðisstofnana, 
en því verkefni væri lokið. Hins vegar er það heilsugæslan, að hún 
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verði fyrsti viðkomustaður fólks í landinu þegar það þarf að leita 
læknis. Kristján Þór sagði sóknarfærin vera mikil. Heilsugæslan verði 
efld til muna á næsta ári, en framlög verði aukin til heilsugæslu og 
heimahjúkrunar um tæpar 500 milljónir króna. „Heilbrigðiskerfið 
stendur og fellur með starfsfólkinu og því er nauðsynlegt að tryggja 
nauðsynlega nýliðun starfsfólks.“ 

Íslenskri heilbrigðisþjónustu blæðir  
„Heilbrigðisþjónustan er að þróast í vitlausa átt og henni blæðir enn,“ 
sagði Birgir Jakobsson landlæknir í erindi sínu: Eftirlit með gæðum 
og öryggi í heilbrigðisþjónustunni. Mikilvægt er að skapa heilbrigt 
starfsumhverfi og starfsemi, en að mati hans er forgangsröðunin oft 

á tíðum röng. Birgir lagði áherslu 
á breytt vinnulag í erindi sínu, það 
þurfi að tryggja að notaðar séu 
árangursríkar aðferðir til að auka 
gæði í meðförum sjúklinga. Það 
þarf að skapa skilvirka teymisvinnu 
með öruggari samskiptum. Það er 
réttur sjúklinga að fá meðferð sem 
er byggð á bestu reynslu sem til er, 
þ.m.t. góðu viðmóti, útskýringum, 
þátttöku í ákvörðunum, að fá álit 

annars sérfræðings, aðgengileika, að forgangsraða eftir þörfum 
sjúklinga og að geta komið á framfæri kvörtunum. Framtíðarsýn hans 
fyrir heilbrigðiskerfið er sú að sjúklingar skaðist ekki að óþörfu, að 
komið sé í veg fyrir oflækningar og sóun innan heilbrigðiskerfisins, 
og að heilbrigðisþjónustan sé byggð á bestu reynslu sem til er. 
Samkvæmt embætti landlæknis á góð heilbrigðisþjónusta að vera 
árangursrík, örugg, notendamiðuð, skilvirk, að jafnræðis sé gætt og 
tímasetning sé mikilvæg. „Við þurfum að skapa heilbrigt starfsum-
hverfi og starfsemi. Ef við komumst þangað þá náum við góðum 
árangri til langs tíma,“ sagði Birgir. 

Nánar verður fjallað um efni málþingsins í næsta tölublaði. 

„Við þurfum að skapa 
heilbrigt starfs umhverfi 
og starfsemi. Ef við 
komumst þangað þá 
náum við góðum árangri 
til langs tíma.“


